
Klasifikace informací: Neveřejné

ÚPD a ÚPP 
Moravskoslezského kraje 

…průběžná informace
Směrnice RED III. 

Porada úřadů územního plánování Moravskoslezského kraje 

23. listopad 2023

Ing. arch. Beata Šmídová, Ph. D. 



Klasifikace informací: Neveřejné

Aktualizace č. 6 ZÚR MSK 
Předmětem aktualizace je vymezení návrhového koridoru pro vysokorychlostní 
železniční trať Ostrava-Svinov – státní hranice s Polskem

Veřejné projednání proběhlo 19. června 2023 

Předpoklad vydání – březen 2024 



Klasifikace informací: Neveřejné

Aktualizace č. 8a, č. 8b a č. 9 ZÚR MSK 

Aktualizace č. 8a ZÚR MSK

Předmětem je vypuštění plochy vypuštění stávající plochy E3 a úprava využití stávajícího koridoru 
E10 – nově bude koridor využitelný obecně pro technickou infrastrukturu, vedení 110 kV

Veřejné projednání se konalo dne 16. 11. 2023  

Aktualizace č. 8b ZÚR MSK 

Předmětem je rozšíření plochy OBS1 a vymezení nového koridoru pro silniční dopravní a 
technickou infrastrukturu a úprava územního systému ekologické stability – prověření posunutí 
RBC 196 Petřvaldská Lubina

Dokumentaci projektant odevzdal v listopadu 2023

Aktualizace č. 9 ZÚR MSK

Komplexní aktualizace na základě Zprávy o uplatňování ZÚR MSK 

Aktuálně probíhá veřejná zakázka na výběr zpracovatele



Klasifikace informací: Neveřejné

Žaloba proti A2b ZÚR MSK z 11. 10. 2023

Navrhovatel:  Obec Petřvald

Odpůrce: Moravskoslezský kraj

Navrhovatel navrhuje, aby Opatření obecné povahy – Zásady územního rozvoje Moravskoslezského 
kraje, Aktualizace č. 2b, bylo v části vymezení plochy OBS1 pro zajišťování obrany státu pro 
Logistické centrum Armády ČR, bylo zrušeno. 

Soudní řád správní (150/2002 Sb.) 

…Při rozhodování je soud vázán rozsahem 
a důvody návrhu

…Soud o návrhu na zrušení opatření obecné 
povahy nebo jeho částí rozhodne do devadesáti 
dnů poté, kdy návrh došel soudu



Klasifikace informací: Neveřejné

Územní studie 
Územní studie | Moravskoslezský kraj | (msk.cz)

Pořizujeme: 

Územní studie rizikové vsakování MSK 

• návrhová část – prosinec 2023  

Územní studie Dopravní obslužnost území v prostoru Bohumín–Rychvald–Petřvald– 
Orlová–Havířov–Karviná s napojením na nadřazenou síť zejména na vybudovanou 
dálnici D1, D48, silnice I/59 a I/67 a na připravovanou přeložku silnice I/11 Havířov – 
Třanovice

• veřejné zakázka na zpracovatele - vyhlášení do konce roku 2023 

Vyhodnocujeme platnost: 

Limity VTE a FVE (2023) platnost v závislosti na metodice MŽP ve vazbě na směrnici RED III 

Cílové charakteristiky krajiny (2013)  zapracována v ZÚR MSK  

https://www.msk.cz/scripts/detail.php?pgid=99


Klasifikace informací: Neveřejné

Směrnice EP a Rady (EU) 2023/2413 

Směrnice EP a Rady (EU) 2023/2413, kterou se mění směrnice (EU) 2018/2001, nařízení (EU) 
2018/1999 a směrnice 98/70/ES, pokud jde o podporu energie z obnovitelných zdrojů, a zrušuje 
směrnice Rady (EU) 2015/652 – tato směrnice je známá také jako směrnice RED III 

RED III vyšla ve věstníku EUR-LEX dne 31. 10. 2023 a vstoupila v účinnost 20. 11. 2023 

Měněná směrnice EP a Rady (EU) 2018/2001 o podpoře využívání energie z obnovitelných zdrojů 
je známá také jako směrnice RED II (Renewable energy directive II) 

Směrnice RED III je součástí většího balíčku legislativních návrhů a nelegislativních dokumentů 
reagujících v energetické oblasti na válku na Ukrajině, souhrnně nazývaného RePower EU ▪ 
Paralelně (od roku 2021) se připravuje také balíček legislativních návrhů, zvaný Fit for 55. Má 
vést k 55% snížení evropských emisí skleníkových plynů do r. 2030 oproti roku 1990.



Klasifikace informací: Neveřejné

Důsledky RED III pro územní plánování

Čl. 15b – operuje s pojmem „oblasti nezbytné pro vnitrostátní příspěvky k celkovému cíli Unie v 
oblasti obnovitelných zdrojů energie do roku 2030“ (dále v této prezentaci jen „nezbytné 
oblasti“); 

členské státy („ČS“) je vymezí do 21.5.2025; 

ČR se v Národním plánu obnovy („NPO“) zavázala stihnout termín do 31.12.2024. 

Čl. 15c – operuje s pojmem „oblasti pro zrychlené zavádění obnovitelných zdrojů energie“ (alka 
„go-to zóny“, alka „akcelerační oblasti“, dále v této prezentaci jen „oblasti pro ZZ OZE“); oblasti 
pro ZZ OZE mají být dílčí částí nezbytných oblastí; ČS je vymezí do 21.2.2026; ČR se v NPO 
zavázala stihnout to do 30.9.2025. 

Čl. 15d – požadavky na účast veřejnosti při vymezení oblastí pro ZZ OZE – neproblematické, ÚPD 
to splňuje. 

Čl. 15e – zavádí fakultativní možnost vymezit tzv. „oblasti pro síťovou a skladovací infrastrukturu 
nezbytnou pro integraci energie z OZE do elektrizační soustavy“; běží meziresortní diskuse, zda 
ČR článek využije – asi spíše ano 

Cílem vymezení uvedených oblastí jsou úlevy pro stavebníky OZE, viz dále 



Klasifikace informací: Neveřejné

Čl. 15c – hlavní požadavky…

ČS jako dílčí část nezbytných oblastí vymezí dostatečně homogenní oblasti pro ZZ OZE, v nichž se 
nečeká významný dopad na ŽP, přitom:

✓ upřednostní umělé a zastavěné plochy, jako jsou střechy a fasády…parkoviště… průmyslové areály, doly, 
umělé vnitrozemské vodní útvary… 

✓ vyloučí NATURU 2000, oblasti určené v rámci vnitrostátních systémů ochrany přírody a biologické 
rozmanitosti, hlavní migrační trasy ptáků…s výjimkou umělých a zastavěných ploch… 

✓ použijí všechny vhodné a přiměřené nástroje a datové soubory k určení oblastí…[kde by neměl být] 
významný dopad na ŽP… 

ČS stanoví přiměřená pravidla pro určené oblasti…včetně zmírňujících opatření…pravidla se 
zaměří na specifika jednotlivých určených oblastí…Příslušné orgány v plánech určujících oblasti 
pro ZZ OZE vysvětlí posouzení provedené za účelem určení každé oblasti…  

Plány určující oblasti pro ZZ OZE podléhají posouzení vlivů na ŽP, popř. též na NATURU 2000 

ČS rozhodnou o velikosti těchto oblastí…usilují o to, aby jejich celková rozloha byla významná a 
aby přispívaly k plnění cílů směrnice…



Klasifikace informací: Neveřejné

Čl. 15c – …a proč se to vlastně vymezuje: čl. 16a 

Předpokládaný výstup (podle NPO, cíl k 30.9.2025): Bude vymezen soubor oblastí pro ZZ OZE se 
stanovenou cílovou kapacitou pro většinu krajů, celková kombinovaná kapacita pro výrobu větrné 
a solární energie bude alespoň 2500 MW (pozn.: tomu odpovídá plocha cca 2500 ha resp. cca 25 
km2 )

Čl. 16a – povolovací postup pro ZZ OZE: 

ČS zajistí, aby povolovací postup dle čl. 16 odst. 1 v oblastech pro ZZ OZE nepřekročil 12 měsíců; 
(mimo ně je to 2 max. roky – čl. 16b) 

Nové projekty v oblasti energie z OZE…jsou osvobozeny od požadavku provést zvláštní posouzení 
vlivů na ŽP podle směrnice EIA, pokud tyto projekty splňují čl. 15c odst. 1 písm. b) této směrnice. 

Uvedená výjimka se nevztahuje na projekty, které by mohly mít významný vliv na ŽP v jiném ČS, 
nebo pokud o to požádá ČS, který by mohl být významně zasažen… 

…tyto projekty nepodléhají…posouzení důsledků pro lokality sítě Natura 2000, pokud…splňují 
pravidla a opatření stanovená v souladu s čl. 15 odst. 1 písm. b) této směrnice.



Klasifikace informací: Neveřejné



Klasifikace informací: Neveřejné

Děkuji za pozornost

Ing. arch. Beata Šmídová, Ph.D.

beata.smidova@msk.cz


	Snímek 1: ÚPD a ÚPP  Moravskoslezského kraje  …průběžná informace Směrnice RED III. 
	Snímek 2: Aktualizace č. 6 ZÚR MSK 
	Snímek 3: Aktualizace č. 8a, č. 8b a č. 9 ZÚR MSK 
	Snímek 4: Žaloba proti A2b ZÚR MSK z 11. 10. 2023
	Snímek 5: Územní studie  Územní studie | Moravskoslezský kraj | (msk.cz)
	Snímek 6: Směrnice EP a Rady (EU) 2023/2413 
	Snímek 7: Důsledky RED III pro územní plánování
	Snímek 8: Čl. 15c – hlavní požadavky…
	Snímek 9: Čl. 15c – …a proč se to vlastně vymezuje: čl. 16a 
	Snímek 10
	Snímek 11: Děkuji za pozornost

